debeatur. Gaudeo enim, non quia caput tanti corporis constitutus⁷⁰ sim (quid enim tantum mihi praesumere fas esse potest?), sed gaudeo uos ius meum mihi non denegasse, cum mihi primum in hoc coetu dicere praecepistis. Quis enim prior foris prorumpere uerba aut debuit aut potuit, nisi qui primus mente hunc coetum *Barcinone* constituendum intus audissime concepit? Vbi quaero a uobis nunc, *Academici*, a quo primum hoc uotum accepistis? A quo primum hanc optionem auscultastis? Mihi quidem, si suum cuique tribuendum est, mihi quidem non hoc tribuere non potestis. Quid igitur? Mihi ideo primum iure non laetandum est? Mihi primum non dicendum? Dicendum sane, nisi prae gaudii magnitudine mihi dicere occludatur.

Tot enim et tanta hunc circumstant diem, quem ad Academiae principium designastis, ut adiuncta diuino consilio glomerata esse uideantur, quo minus ab humana mente comparentur. Atque im primis, ut memorandi uim praeteream, circumstantiam silebo illam quod eo die Academia inchoetur quo clarissimi Aeclesiae Principes Christique Apostoli Philippus et Iacobus foelicem uite cursum martyrio consumerunt; ut scilicet eorum in studiis emuli ingenium contorquentes nominis immortalitate Academici coronentur. Praetereo itidem diem celeberrimum quo praeclarissimum Hispaniarum Regis nostri Philippi nomen celebretur, ut ex tanti nominis claritate Academiae claritas arguatur. Haec enim omnia praetermittenda censui, ne quae singula subtilibus ingeniis sigillatim mandata sunt, iis confuse omnibus oratio deesse uideatur.

Illud tamen praetereundum non est, quod Kalendis Maii instituatur. Cum enim Kalendae a calanda plebe calandisque diebus dictae sint, quid Kalendarum foelicus excogitari hac Academia potuit, in qua pro plebe flos nobilitatis et splendor, pro diebus aeternitas eius nomini adsistatur?⁷¹ Nec aliis quam Maiis statui Academiae fas fuit, cum enim iuxta Ouidium a Maioribus, quorum consilio gubernandam ac tuendam *Rempublicam* statuit Romulus mensis hic Maius dictus sit: «*Hinc sua Maiores tribuere uocabula Maio*».⁷² Quis uobis maiores existimare possim, siue maiores uestri a retroactis saeculis memoria repetantur, siue uestra iudicia in gubernanda tuendaque aliquando *Republica* auspicentur?

Quid praeterea Academia apud Athenienses, a quibus duxit originem, fuit, si fides Plutar[c]o adhibenda est, nisi locus ambulacris umbrosis, arboribus, floribus ornatus et fontibus? Maio igitur mense Academia efflorescere, amenissimis ingeniorum floribus delectare, uberrimorum spe fructuum animos omnium erigere non debuit, cum exigitur? Et merito quidem, siue primos Graeciae Academicos imitemur, siue potiore iure maiores nostro Prouensales uiros longe omnium sapientissimos consequamur. Recordamini *Academici* eruditissimos illos heroes, quorum nominis claritatem nulla temporum obscurabit obliuio; recordamini illos septem Tolosae inuentores, a quibus rimalem poeticam nationes omnes didicisse non diffitentur; recordamini, inquam, celeberrimam illam Academiam anno a Natiuitate Domini 1323 Tolosae institutam, non nisi in uiridario esse celebratam. Locus enim floridus diligendus ad Academiam sibi uisus est, ut ingenia maiorum nostrorum sicut et graecorum efflorescere uiderentur.

Vt igitur tantorum sapientum sequamur uestigia, quod nam tempus oportunius ad Academiae principium, quam mensis hic maius floribus iucundissimus exquiri potuit? Ita sane, ut comprobant iidem sapientissimi inuentores. Hoc enim mense, hoc eodem die, Kalendis scilicet Mais, calatis uocatisque ad certamen undique sapientissimis uiris, Academiam publice celebrare consueuerunt. Vbi quod nam uictoribus praemium statutum putabitis, nisi florem etiam, ut in omnibus efflorescere uiderentur? Aurea uiola statuta fuit, quam, qui melius effingeret, inueniret, componeret, sibi ad nominis sui coronam remunerandus referret. Et iure quidem optimo, *Academici*, ut quos meritis uirtus ad certamen excitaret ii sane humilitatis uiola coronarentur. Instauranda igitur uetustissima illa omnibusque probatissima Academia nobis est, ut omnibus gentibus efflorescere uideatur. Ad quod etiam Deus innuere mihi uidetur, si de arcanis caelestibus homini loqui fas est. Cum diuino consilio Rosarii festiuitas Academiae instituendae foeliciter occurrit, ut Parentum nostrorum uiola melioris matris Rosa compensetur. Quae dum inter flores regina constituitur, principem hanc Academiam inter caeteras constituere uideatur.

Quid igitur superest, nisi ut huic Principatui et huic Barcinonensi Vrbi congratulemur? Quae enim summi splendoris his temporibus difficillimis amisit, hoc mihi die recuperanda uisa sunt. Fateor quidem, *Academici*, quotiescumque praeteriti temporis memoriam repeto et Vniuersitatem nostram sapientissimorum quondam uirorum fontem uberrimum amisisse recordor, facere non possum quin tantam prosequar lachrymis calamitatem. Cum mente recolo Kalendas Maias, quibus uacantes cathedrae publicabantur, ut quiqui uellent ad earum occupationem opponerentur, sola haec Academiae institutio,

⁷⁰ Al ms., *constitus* (esmenat a la còpia).

⁷¹ Al ms., *adsiscatur*; així, també, a la còpia.

⁷² *tribuere*: Ovidi havia escrit “tribuisse” (*Fasti*, V, 73).

eodem ipso die diuinitus, ut reor, confirmata, solatium mihi et uniuersae diuitati potuit afferre. Quid amaritudinis cordibus nostris laetitia ipsa consecrati hodie episcopi, qui ex canonica Barcinonensi cathedra ad Gerundensem episcopalem sedem euectus merito fuit, quid quantumque, inquam, amaritudinis nobis omnibus afferret, nisi quod amissa uniuersitate in posterum amississemus, hac Academiae institutione maior spes dignitatis huic ciuitate affulgeret. Lugeret pariter iure optimo hac ipsa die Barcinonensis ciuitas, memoria repetens ius illud praeclarissimum Kalendis maiis honoratos nobilesque ciues creare posse et constituere, nisi hoc ipso die constituta Academia hoc tantum bonum uideret cum magno foenore posse recuperare.